
 
 
 

DOM DE 31/08/2021 
 

DECRETO Nº 34.367, de 30 de agosto de 2021 
 
 

Altera a Tabela nº 02 – Preço 

pela Exploração do Uso de 

Áreas nos Mercados 

Públicos Municipais do 

Decreto nº 25.747, de 22 de 

dezembro de 2014, na forma 

que indica. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO 
ESTADO BAHIA, no uso das atribuições que lhe conferem o 
inciso V, do art. 52, da Lei Orgânica do Município e com 
fundamento no art. 207 da Lei nº 7.186, de 27 de dezembro de 
2006, 

DECRETA: 

Art. 1º  A Tabela nº 02 – Preço pela Exploração do Uso de 
Áreas nos Mercados Públicos Municipais do Dec. nº 25.747, de 
22 de dezembro de 2014, passa a vigorar na forma constante no 
Anexo Único deste Decreto. 

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação. 

 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, 
em 30 de agosto de 2021. 

 
BRUNO SOARES REIS 

Prefeito 

ANA PAULA MATOS 
Secretaria de Governo 

GIOVANA GUIOTTI TESTA VICTER 
Secretária Municipal da Fazenda 

 

MARISE PRADO DE OLIVEIRA CHASTINET 
Secretária Municipal de Ordem Pública 

 

 

ESTE TEXTO NÃO SUBSTITUI O PUBICADO NO DOM DE 

31/08/2021 

 



 
 
 

ANEXO ÚNICO DO DEC. Nº 34. 367/2021 

TABELA Nº 02 DO DEC. Nº 25.747/2014 

TABELA Nº 02 

PREÇO PELA EXPLORAÇÃO DO USO DE ÁREAS NOS MERCADOS PÚBLICOS MUNICIPAIS                                                                                                                               

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PERIODO MEDIDA 
VALOR 

(R$) 

02.01A44:E58A44:E80 
Áreas internas ocupadas com instalações comerciais de restaurante, 
inclusive depósitos fechados. 

02.01.1 GRUPO A 

02.01.1.1 Popular mês m2 11,34 

02.01.1.2 Itapuã mês m2 25,19 

02.01.1.3 Rio   Vermelho mês m2 47,34 

02.01.2 GRUPO B 

02.01.2.1 
Núcleos de Abastecimento, Comércio e 

Serviços-NACS 
mês m2 17,10 

02.01.2.2 Cajazeiras mês m² 17,10 

02.01.2.3 Liberdade mês m² 17,10 

02.01.2.4 Jardim Cruzeiro mês m² 17,10 

02.01.2.5 São Cristovão mês m² 17,10 

02.01.2.6 Fazenda Coutos mês m² 17,10 

02.01.3 GRUPO C 

02.01.3.1 Bonfim mês m2 9,54 

02.01.3.2 São Miguel mês m2 10,53 

02.01.3.3 Flores mês m2 23,39 

02.01.3.4 Dois de Julho mês m2 25,00 

02.01.3.5 Curtume mês m2 9,54 

02.02 
Áreas internas ocupadas com instalações comerciais de bares e 
lanchonetes, inclusive depósitos fechados. 

02.02.1 GRUPO A 

02.02.1.1 Popular mês m2 10,53 

02.02.1.2 Itapuã mês m2 20,50 

02.02.1.3 Rio Vermelho mês m2 27,71 

02.02.2 GRUPO B 

02.02.2.1 Núcleos de Abastecimento, Comércio e 
Serviços-NACS 

mês m2 
15,12 

02.02.2.2 Cajazeiras mês m² 15,12 

02.02.2.3 Liberdade mês m² 15,12 

02.02.2.4 Jardim Cruzeiro mês m² 15,12 

02.02.2.5 São Cristovão mês m² 15,12 

02.02.2.6 Fazenda Coutos mês m² 15,12 

 02.02.3 GRUPO C 

 02.02.3.1 Bonfim mês m2 9,54 

 02.02.3.2 São Miguel mês m2 10,06 



 
 
 

 02.02.3.3 Flores mês m2 19,80 

 02.02.3.4 Dois de Julho mês m2 22,86 

 02.02.3.5 Curtume mês m2 9,20 

02.03 
Áreas internas ocupadas com instalações comerciais de qualquer 

natureza, exceto bares, restaurantes e lanchonetes, inclusive depósitos 
fechados. 

02.03.1 GRUPO A 

02.03.1.1 Popular mês m2 10,06 

02.03.1.2 Itapuã mês m2 19,07 

02.03.1.3 Rio Vermelho mês m2 21,77 

02.03.2 GRUPO B 

02.03.2.1 Núcleos de Abastecimento, Comércio e 
Serviços-NACS 

mês m2 

15,75 

02.03.2.2 Cajazeiras mês m² 15,75 

02.03.2.3 Liberdade mês m² 15,75 

02.03.2.4 Jardim Cruzeiro mês m² 15,75 

02.03.2.5 São Cristovão mês m² 15,75 

02.03.2.6 Fazenda Coutos mês m² 15,75 

02.03.3 GRUPO C 

02.03.3.1 Bonfim mês m2 9,54 

02.03.3.2 São Miguel mês m2 9,54 

02.03.3.3 Flores mês m2 18,44 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PERIODO MEDIDA 
VALOR 

(R$)         

02.03.3.4+AA82:E113 Dois de Julho 

mês m2 

22,04 

02.03.3.5 Curtume 
mês m2 

9,54 

02.04 
Áreas externas ocupadas com instalações comerciais de restaurante, 
inclusive depósitos fechados. 

02.04.1 GRUPO A 

02.04.1.1 Popular mês m2 33,12 

02.04.1.2 Itapuã mês m2 33,12 

02.04.1.3 Rio Vermelho mês m2 58,15 

02.04.2 GRUPO B 

02.04.2.1 
Núcleos de Abastecimento, Comércio e 
Serviços-NACS 

mês 
m2 

27,90 

02.04.2.2 Cajazeiras mês m² 27,90 

02.04.2.3 Liberdade mês m² 27,90 

02.04.2.4 Jardim Cruzeiro mês m² 27,90 

02.04.2.5 São Cristovão mês m² 27,90 

02.04.2.6 Fazenda Coutos mês m² 27,90 

02.04.3 GRUPO C 

02.04.3.1 Bonfim mês m2 33,03 

02.04.3.2 São Miguel mês m2 29,07 

 02.04.3.3 Flores mês m2 22,75 

02.04.3.4 Dois de Julho mês m2 39,42 



 
 
 

02.04.3.5 Curtume mês m2 22,75 

02.05 Áreas externas ocupadas com instalações comerciais de bar e 
lanchonete, inclusive depósitos fechados. 

02.05.1 GRUPO A 

02.05.1.1 Popular mês m2 28,07 

02.05.1.2 Itapuã mês m2 28,07 

02.05.1.3 Rio Vermelho mês m2 49,32 

02.05.2 GRUPO B 

02.05.2.1 
Núcleos de Abastecimento, Comércio e 
Serviços–NACS 

mês m2 
23,57 

02.05.2.2 Cajazeiras mês m² 23,57 

02.05.2.3 Liberdade mês m² 23,57 

02.05.2.4 Jardim Cruzeiro mês m² 23,57 

02.05.2.5 São Cristovão mês m² 23,57 

02.05.2.6 Fazenda Coutos mês m² 23,57 

 02.05.3 GRUPO C 

02.05.3.1 Bonfim mês m2 28,07 

02.05.3.2 São Miguel mês m2 24,65 

02.05.3.3 Flores mês m2 19,34 

02.05.3.4 Dois de Julho mês m2 33,57 

 02.05.3.5 Curtume mês m2 19,34 

02.06 

Áreas externas ocupadas com instalações comerciais de qualquer 
natureza, exceto bares, restaurantes e lanchonetes, inclusive depósitos 
fechados. 

02.06.1 GRUPO A 

02.06.1.1 Popular mês m2 26,46 

02.06.1.2 Itapuã mês m2 26,46 

02.06.1.3 Rio Vermelho mês m2 46,42 

02.06.2 GRUPO B 

02.06.2.1 Núcleos de Abastecimento, Comércio e 
Serviços-NACS 

mês m2 
22,49 

02.06.2.2 Cajazeiras mês m² 22,49 

02.06.2.3 Liberdade mês m² 22,49 

02.06.2.4 Jardim Cruzeiro mês m² 22,49 

02.06.2.5 São Cristovão mês m² 22,49 

02.06.2.6 Fazenda Coutos mês m² 22,49 

02.06.3 GRUPO C 

02.06.3.1 Bonfim mês m2 26,46 

02.06.3.2 São Miguel mês m2 23,24 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PERIODO MEDIDA 
VALOR 

(R$)          

 02.06.3.3AA122:E157 Flores 

mês m2 

18,35 

 02.06.3.4 Dois de Julho mês m2 31,58 

02.06.3.5 Curtume mês m2 18,35 

02.07 



 
 
 

Áreas internas confrontes e externas de uso comum ocupadas com 
instalações comerciais de bar, restaurante e lanchonete com mesas   e 
cadeiras 

02.07.1 GRUPO A 

02.07.1.1 Popular mês m2 8,11 

02.07.1.2 Itapuã mês m2 9,20 

02.07.1.3 Rio Vermelho mês m2 9,20 

02.07.2 GRUPO B 

02.07.2.1 Núcleos de Abastecimento, Comércio e 
Serviços-NACS 

mês m2 
7,27 

02.07.2.2 Cajazeiras mês m² 7,27 

02.07.2.3 Liberdade mês m² 7,27 

02.07.2.4 Jardim Cruzeiro mês m² 7,27 

02.07.2.5 São Cristovão mês m² 7,27 

02.07.2.6 Fazenda Coutos mês m² 7,27 

02.07.3 GRUPO C 

02.07.3.1 Bonfim mês m2 8,11 

 02.07.3.2 São Miguel mês m2 7,20 

 02.07.3.3 Flores mês m2 7,20 

02.07.3.4 Dois de Julho mês m2 8,11 

02.07.3.5 Curtume mês m2 7,20 

  

Nota 1: Os valores indicados nesta Tabela se referem a preços mínimos, 
considerando que a permissão de uso dos boxes se dá por processo de 
licitação, na modalidade concorrência.  

02.08 

Áreas internas ou externas ocupadas com instalação provisória de 
bancas, bancadas e barracas desmontáveis de artesanato, flores, 
plantas, frutas, verduras, hortaliças, impressos, chaves carimbos e outras 
atividades não especificadas anteriormente 

02.08.1                 GRUPO A 

02.08.1.1 Popular Dia 
m2 ou 
fração 10,44 

02.08.1.2 Popular Mês 
m2 ou 
fração 43,56 

02.08.1.3 Popular Ano 
m2 ou 
fração 130,64 

02.08.1.4 Itapuã Dia 
m2 ou 
fração 10,44 

02.08.1.5 Itapuã Mês 
m2 ou 
fração 43,56 

02.08.1.6 Itapuã Ano 
m2 ou 
fração 130,64 

02.08.1.7 Rio Vermelho Dia 
m2 ou 
fração 10,44 

02.08.1.8 Rio Vermelho Mês 
m2 ou 
fração 43,56 

02.08.1.9 Rio Vermelho Ano 
m2 ou 
fração 130,64 

02.08.2 GRUPO B 

02.08.2.1 Núcleos de Abastecimento, Comércio e 
Serviços-NACS Dia 

m2 ou 
fração 10,44 

02.08.2.2 Núcleos de Abastecimento, Comércio e 
Serviços-NACS Mês 

m2 ou 
fração 43,56 



 
 
 

02.08.2.3 Núcleos de Abastecimento, Comércio e 
Serviços-NACS Ano 

m2 ou 
fração 130,64 

02.08.2.4 
Cajazeiras Dia 

m2 ou 
fração 10,44 

02.08.2.5 
Cajazeiras Mês 

m2 ou 
fração 43,56 

02.08.2.6 
Cajazeiras Ano 

m2 ou 
fração 130,64 

02.08.2.7 
Liberdade Dia 

m2 ou 
fração 10,44 

02.08.2.8 
Liberdade Mês 

m2 ou 
fração 43,56 

02.08.2.9 
Liberdade Ano 

m2 ou 
fração 130,64 

02.08.2.10 
Jardim Cruzeiro Dia 

m2 ou 
fração 10,44 

02.08.2.11 
Jardim Cruzeiro Mês 

m2 ou 
fração 43,56 

02.08.2.12 
Jardim Cruzeiro Ano 

m2 ou 
fração 130,64 

02.08.2.13 
São Cristovão Dia 

m2 ou 
fração 10,44 

02.08.2.14 
São Cristovão Mês 

m2 ou 
fração 43,56 

02.08.2.15 
São Cristovão Ano 

m2 ou 
fração 130,64 

02.08.2.16 
Fazenda Coutos Dia 

m2 ou 
fração 10,44 

02.08.2.17 
Fazenda Coutos Mês 

m2 ou 
fração 43,56 

02.08.2.18 
Fazenda Coutos Ano 

m2 ou 
fração 130,64 

02.08.3 GRUPO C 

02.08.3.1 Bonfim Dia 
m2 ou 
fração 10,44 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PERIODO MEDIDA 
VALOR 

(R$)            

02.08.3.2 
Bonfim 

Mês 
m2 ou 
fração 43,56 

02.08.3.3 
Bonfim 

Ano 
m2 ou 
fração 130,64 

02.08.3.4 São Miguel Dia 
m2 ou 
fração 10,44 

02.08.3.5 São Miguel Mês 
m2 ou 
fração 43,56 

02.08.3.6 São Miguel Ano 
m2 ou 
fração 130,64 

02.08.3.7 Flores Dia 
m2 ou 
fração 10,44 

02.08.3.8 Flores Mês 
m2 ou 
fração 43,56 

02.08.3.9 Flores Ano 
m2 ou 
fração 130,64 

02.08.3.10 Dois de Julho Dia 
m2 ou 
fração 10,44 

02.08.3.11 Dois de Julho Mês 
m2 ou 
fração 43,56 

02.08.3.12 Dois de Julho Ano 
m2 ou 
fração 130,64 



 
 
 

02.08.3.13 Curtume Dia 
m2 ou 
fração 10,44 

02.08.3.14 Curtume Mês 
m2 ou 
fração 43,56 

02.08.3.15 Curtume Ano 
m2 ou 
fração 130,64 

 

 


